Rex Aragonum, etc., fideli scriptori nostro Ferrario Gilaberti, procuratori reddituum et jurium nostrorum regni Majoricarum, salutem et gratiam. Licet ad supplicationem pro parte universitatis parrochie de Huyalfas insule Majoricarum, provisionem fecerimus⁽¹⁾ Data Barchinone xv.^a die septembbris anno a nativitate Domini M° CCC^o lx^o vj^o. P. can.— Attendentes etiam fidelem nostrum Ferrarium Gilaberti, procuratorem reddituum et jurium nostrorum in Majoricis, divisisse parochiam predictam, ipsamque in binas partes limitasse juxta dicte littere continentiam pleniorum, non habita consideratione quod dictus locus de Campaneto est pro majori parte alodium militum, et valde propinquus dicto loco de Huyalfas, et quod ex observatione longeva ordinationis dicti Regis seu ejus concilii, dictus locus de Huyalfas, qui est pro majori parte nostri patrimonio, et jura nostra que in ipso loco recipimus magna suscepereunt hactenus incrementa; attendentes inquam nos medio juramento promisisse servare privilegia, bonos usus et ordinationes regni predicti, ob quod non est dubium quin virtute dicti juramenti ad servandum ordinationem predictam, sicuti longo servata fuerit tempore, astringamur; igitur volentes dare locum ut juramentum per nos prestatum, ut est dictum, penitus observetur; utilitatem nostram super hiis providentes; prospecto quod longo tempore dicta ecclesia sub rectore ecclesie de Huyalfas, quam tunc dictus Rex, qui bene noverrat commodum dictarum parochiarum ac augmentum earumque, parochiale ecclesiam ordinari prefecerat, quam ordinationem longissimis fuerit servata temporibus, ut est dictum, fuerit feliciter gubernata, nec ex inde, ut veridice fidelium testimonio perceperimus, scandali materia insurrexit, ut imminent littere predicte, a nostra curia veritate tacita impetrare; tenore presentis, matura deliberatione prehabita, revocantes litteram comissionis preinsertam, et quicquid vi- gore ejusdem per dictum Ferrarium factum extitit ac etiam declaratum, ac quicquid ex inde sequutum fuerit, tamquam factum contra proprium

(1) Omitim la carta real que aquí se transcriu per que està publicada ja en aquest BOLETÍ, núm. 243, (desembre de l'any 1900) pág. 446, y va marcada ab la lletra B. En aquesta se n'hi inserta un' altra, que no es la que en la página anterior va senyalada ab la lletra A, com equivocadament se adverteix, sino la que dins aquella se inclou, qui comensa: Petrus, Dei gratia, etc. fideli procuratori reddituum et jurium nostrorum regai Majoricarum Ferrario Gelaberti, salutem... etc. y du la data: Barchinone tertia die decembris anno a nativitate Domini M.ccc.lx quinto.

juramentum ac in nostrorum jurium non modicum detrimentum; statuimus ac etiam ordinamus dictam ordinationem per dictum Regem seu ejus concilium factam debere penitus observari. Nos enim ad cautelam ordinationem ipsam laudamus, approbamus, ratificamus ac etiam confirmamus, et volumus ac in privilegium speciale concedimus vobis probis hominibus loci de Huyalfas quod ecclesia loci ipsius sit parochialis, sic quod per unum rectorem eadem et dicta capella de Campaneto omnimode gubernentur, et dictus loco de Campaneto per officiales nostros loci de Huyalfas amodo regatur et eorum jurisdictioni subesse in omnibus teneatur, sicut antequam littere ac provissiones predicte fierent erat fieri usitatum; quum nos de certa scientia locum predictum de Campaneto ipsi parochie de Huyalfas unionem ducimus ac etiam aggregandum, sicque nullo modo possit separari a parochia predicta immo sit et remancat semper unitus dicte parochie, sicuti per dictum Regem seu ejus concilium provisum extitit ut predictur ac etiam ordinatum. Mandantes per presentem nobili et dilecto conciliario nostro Olfo de Proxida, militi, gerenti vices gubernatoris in Majoricis, ac Ferrario Gilaberti predicto, ceterisque officialibus et subditis nostris, et signanter dictis hominibus de Campaneto, presentibus et futuris, sub ire et indignationis nostre incursu, quatenus hujusmodi concessionem et omnia et singula predicta rata et firma habeant, teneant et observent, et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Si quis autem, ausu temerario, contra predicta venire presumpserit, iram et indignationem nostram et penam mille morabatinorum auri, nostro erario applicandorum, se noverit incurrisse. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo magestatis nostre impendi jussimus comuniri. Data Barchinone secunda die februarii anno a nativitate Domini M°.ccc°.lx°.vij°. nostrique regni xxx°. tertio. Rex P.

Sig^m num Petri, Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corcise, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Lopus, Cesarauguste archiepiscopus—Dalmatius, vicecomes de Rocabertino,—Hugo, vicecomes Cardone, milites—Johannes, Impuriarum comes, miles—Petrus, comes Urgelli et vicecomes Agregensis, domicellus.

Sig^m num mei Bernardi Michaelis dicti domini Regis secretarii, qui de ipsius mandato hec scribi feci, cum raso...

Registretur in Majoricis.—Dominus Rex mandavit mihi—Bn. Michaelis.

Et confessim lecta dicta littera sive carta, dictus honorabilis locum tenens, cum debita reverentia, obtulit se paratum predicta in dicta carta contenta, juxta mandatum et formam in ea expressam, observare. Tamen jussit dictam cartam registrari. Et ibidem comparens venerabilis Jaspertus de Campolongo, subthesaurarius domini Regis, dixit quod pro interesse et jure regio ipse volebat se opponere contentis in littera regia supradicta.

Noverint universi quod die martis, hora vesperorum, vicesima prima mensis martii, anno a nativitate Domini M° CCC° lx° octavo, Martinus Andree, alter ut dixit ex juratis parochie de Campaneto, presentavit et legi petit et requisivit per Guillermum Miafredi, notarium, regentem curiam gubernationis regni Majoricarum, coram honorabili Berengario de Tagamanent, domicello, locum tenente nobilis Olfo de Proxida, militis, vices gerentis gubernatoris generalis in regno Majoricarum, et presentibus testibus infrascriptis, quandam scripturam, hujusmodi continentie et tenoris:

Protestato primitus et ante omnia per Martinum Andree, unum ex juratis dicte parochie de Campaneto, nomine suo et suorum conjuratorum parochie supradicte ac universitatis ejusdem, quod ipsi non intendunt contravenire vel facere ordinationibus et mandatis factis per serenissimum dominum nostrum Regem bene de veritate facti informatum, sed proponere et allegare ea que, sui salva magnificentia, fuerunt minus vere propria, et aliqua vera et multum ad presens factum facientia tacita vel occulta, ex quibus seu vigore quorum, si non fuissent expressa seu tacita, jam dictus dominus Rex minime fecisse provissiones infrascriptas; quare tamquam subrepticie impletatas carere debent viribus et effectu. Expressum fuit enim pro parte hominum habitantium in popula de Huyalfas, quod parochia de Campaneto est pro majori parte alodium militum, et tamen stat in rei veritate quod solum unicus miles, scilicet Petrus de Turricella, habet alodium in parochia antedicta. Et fuit tacitum predicto domino Regi, quod homines parochia de Campaneto de suo proprio emerunt certa loca in alodio dicti militis, in quibus Ferrarius Gilaberti regius procurator, ex comissione regia inde sibi facta, ordinavit locum in quo bajulus regius dictae parochie tenet suam curiam; et etiam lo-

cum in quo ordinate sunt tabule carnicerie et piscaterie et etiam furnus; quorum quidem locorum alodium dicti habitatores parrochie de Campaneto dederunt et assignarunt, nomine domini Regis procuratori regio memorato, qui in dictis locis, sub certis annuis censibus et pensionibus predicto domino Regi prestandis, dedit in accipitum juratis et aliis habitatoribus parrochie memorare; et per consequens dictus dominus Rex et ejus patrimonium augmentatur de pluribus carniceris ultra illas quas habet in loco de Vuyalfas, et alodiis earumdem. Item est surreptitum dictum rescriptum, nam dicitur in dicto rescripto quod locus de Campaneto est propinquus dicto loco de Huyalfas, quod, salva pace dicti domini Regis et contrarium asserentium, verum non est, immo dictus locus de Campaneto et majoris partis populatorum distat a dicto loco de Vuyalfas per unam leuguam, et quod est pejus, in medio dictarum parrochiarum transit torrens, qui aliquotiens est ita fortis et in tantum augmentatur aqua ejusdem quod nullus potest transire de uno loco ad alium, et durat aliquociens dicta aqua per quinque vel sex dies.

Item, quod juramentum prestitum per dominum Regem solummodo extenditur, attenta sui forma, ad observandum privilegia et bonos usus concessa generaliter universis habitatoribus hujus regni, non autem ad ordinationes particulares factas vel fiendas de suo patrimonio et jurisdictione, quia cotidie illa mutat, corrigit et emendat de bono in melius, et ad sui beneplacitum et arbitrium, sicut quilibet de suo patrimonio potest disponere et ordinare; et maxime quia de predictis primitus fecit dictus dominus Rex que essent expedientia per venerabilem Ferrarium Gilaberti procuratorem regium informationem recipi, et fuit de predictis inde certioratus per eumdem, prout in processu inde facto predicta seriosius sunt contenta.

Item fuerunt obmissa dici dicto domino Regi promissionem inde factam per Ferrarium Gilaberti antedictum vice regia, de non revocando dictam divisionem, sub refectione restitutionis centum quinquaginta librarum regalium Majoricarum minitorum, et omnium dampnorum et interesse, prout continetur in quodam instrumento inde facto de predictis; que quidem dampna et interesse summam trascendum Cl. librarum et etiam ampliorem.

Item fuerunt subrepta et obmissa scandalæ que pro predictis in dicta littera noviter presentata ex adverso oriri possent inter partes, ut patet per

ordinationem per dominum Episcopum factam, quando de dicta parrochia fecit duas rectorias, quum in tantum dicte partes odiunt altera alteram ad invicem quod nullatenus se compati possunt; de quibus omnibus dictus dominus Rex certioratus non extitit, immo alia que, honore salvo contrarium asserentium et dicti domini locumtenentis, carent omnimoda veritate, et predicta fuerunt obmissa sibi expressari. Quare dictus Martinus, nomine quo supra, de voluntate suorum conjuratorum dicte parrochie de Campaneto, requirit vos dictum venerabilem dominum locumtenantem quatenus de predictis in dicto rescripto regio contentis ad revocandum dictam divisionem nullatenus intromittatis, nec aliquatenus ad eam revocandam procedatis, cum tendant ad maximam lessionem et prejuditum jurium dicti domini Regis et rei publice dictarum parrochiarum, immo dictas partes remittatis ad dictum dominum Regem, qui auditis dictis partibus et earum rationibus faciat justiam, certioratus super eisdem; maxime vigore cujusdam regie littere inferiorius inserte, qua cavetur quod vigore alicuius rescripti regii non procedatur ad actum seu dispositionem talis rescripti si videretur esse contra jus patrimonii regii, quo usque dominus Rex, de veritate informatus, secundam fecerit iussionem; alias si contra predicta facere volueritis, quod non credo, protestor de omnibus juribus dicte parrochie de Campaneto, eidem universitati consumptis pro predicta, nec non, cum debita reverentia et honore, contra vos et bona vestra de omnibus missionibus, interesse et expensis, ratione predicta sustinendis per dictam universitatem; et a quocumque processu et gravamine per vos fiendo in hiis scriptis appello ad dictum serenissimum dominum Regem, acta et apostolos instanter et instantissime postulando. Requirens inde sub dictis protestationibus mihi, quibus supra nominibus, de predictis omnibus unum vel plura fieri publica instrumenta per notarium sufrascriptum, ad memoriam rei geste et jurium dicte universitatis conservationem et reintegrationem in posterum obtainendam; maxime cum predicta facta et processa fuerint parte non citata nec vocata, et in premissis pro parte dicte parrochie de Campaneto processus semper fuit vocata et citata ac etiam ad plenum audita pars adversa, et contra eandem ex debito justitie in contradictorio judicio obtenta. Tenor vero dicti rescripti regii per partem adversam impretrati continuatur et insertatur in libris curie vestre.

Qua quidem scriptura supra presentata, cum eam dictus notarius incepisset legere, mox dictus honorabilis locumtenens petiit copiam de contentis in dicta scriptura, et alias non haberetur per lectam, quoniam volebat super inde delibera-re et congrue respondere.

De qua quidem scriptura nocte dicti diei fuit de mandato dicti honorabilis locumtenentis tradita copia venerabili assessori, videlicet Petro de Carrariis, tenenti locum venerabilis Berengarii de Tortilio assessoris dicti domini locumtenentis, valitudine oppressi.

Et nichilominus predictus Martinus Andree, nomine universitatis de Campaneto, petiit de predictis omnibus et de presentatione dicte scripture sibi fieri et tradi publicum instrumentum. Quod fuit actum die et anno in prima linea contentis, presentibus testibus: Antonio Nigri, Petro de Carrariis jurisperitis, P. Martini, Francischo Contastini et Guillermo Miafredi notario supradicto.

Die mercurii predicta (xxviiiij mensis martii) comparuit predictus Bernardus Bannaser de Campaneto coram honorabili Berengario de Tagamanent locumtenente predicto, et presentavit eidem et legi petit per G. Miafredi notarium scripturam sequentem.

Cum Bernardus Bannasser, procurator et nomine procuratoris universitatis proborum hominum parrochie de Campaneto, didiscerit quod vos ve-norabilis dominus Berengarius de Tagamanent domicellus, locumtenens, ad instantiam proborum hominum parrochie de Huyalfas, propositis ire ad dictum locum, occasione eorum que in litteris vobis emanatis ad eorum instantiam exequendis, de quibus appellatio extitit emissis pro eorum parte ad serenissimum dominum Regem, prout in ipsa continetur; ideo dictus Bernardus, nomine qui supra, dicit et expresse protestatur quod ipse jam dicto nomino nec pars sua intendunt coram vobis procedere nec alias comparere pro predictis, sed solum de eisdem habere recursum ad dictum dominum Regem. Qua propter protestatur expresse quod ubi vos, vel aliquis alius ex vestra comissione, ad dictum locum ire contingat, quod ipsi non intendunt partem facere in aliquo nec comparere pro predictis, nec in expensis inde fiendis aliquid solvere, nisi prout processerit de beneplacito et voluntate ac justitia dicti domini Regis, ad quem recurrere intendunt pro predictis. Et predicta petit dictus Bernardus quo supra no-

mine continuari predictis superinde processis, et sibi jam dicto nomine et dicte universitatis, fieri publicum instrumentum per notarium supradictum.

Et die veneris xxvij. mensis aprilis anno pre-dicto, hora prandii, dictus dominus locum-tenens mandavit fieri in parrochia predicta de Vuyalfas, per Jacobum Valiscanera, pretione publicum dicte parrochie, preconitzationem se-quentem: